
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33323  51Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2017

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 32.149, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.
DESIGNAR o servidor VITOR HUGO DANTAS MONTEIRO, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Suporte, matrícula 
nº 0101118, para exercer a função gratifi cada de Gerente de 
Expediente da Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir 
de 14-02-2017.

Protocolo: 150764
PORTARIA Nº 32.150, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

DISPENSAR o servidor KLEBER DA SILVA ALBUQUERQUE, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Suporte, matrícula 
nº 0101170, da função gratifi cada de Gerente de Expediente da 
Secretaria de Tecnologia da Informação, a partir de 14-02-2017.

Protocolo: 150765

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento do Procurador de Contas 
Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, de 08/02/2017, pelo qual 
solicita a conversão em pecúnia dos 30 (trinta) dias das férias 
relativas ao exercício de 2017, concedidas para o período de 
01 a 30/08/2017, conforme Portaria 017/2017/MPC/PA, de 
30/01/2017, publicada no DOE de 31/01/2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in fi ne, da Lei 
Complementar n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei 
Complementar n° 57/2006;
RESOLVE:
Suspender os 30 (trinta) dias de férias concedidos ao Procurador 
de Contas Antonio Maria Filgueiras Cavalcante, matrícula 
nº 200006, para o período de 01 a 30/08/2017, referentes 
ao exercício 2017, conforme Portaria n° 017/2017/MPC/PA, 
autorizando a conversão em pecúnia do referido período de 
férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2017
   FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 151018

PORTARIA N° 038/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando n° 04/2017 – GPSOV, de 
15/02/2017, pelo qual do Procurador de Contas Stephenson 
de Oliveira Victer, solicita a conversão em pecúnia de 
30 (trinta) dias das férias referentes ao exercício 2017, 
concedidas por meio da Portaria n° 017/2017/MPC/
PA, de 30/01/2017, publicada no DOE de 31/01/2017;
CONSIDERANDO os arts. 13, 15 e 19, in fi ne, da Lei Complementar 
n° 09/1992, c/c o art. 124, § 4º, da Lei Complementar n° 
57/2006;
RESOLVE:
Suspender 30 (trinta) dias das férias concedidas por meio 
da Portaria n° 017/2017/MPC/PA ao Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, matrícula nº 200095, referentes ao 
exercício 2017, autorizando a conversão em pecúnia do referido 
período de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2017

FELIPE ROSA CRUZ
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 151015

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará RATIFICA o ato de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a realização de manutenção corretiva do 
equipamento NO-BREAK do centro de processamento de dados 
desse Parquet de Contas, através da empresa: EQUITRON 
SISTEMAS EIRELLI – EPP (CNPJ 84.261.510/0001-02), no valor 
de R$ 18.087,24 (Dezoito Mil e Oitenta e Sete Reais e Quatro 
Centavos), com fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém/PA, 23 de fevereiro de 2017.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
– MPCM/PA

Protocolo: 150938

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ACARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ
DECRETO Nº 030/2017.

A Senhora AMANDA OLIVEIRA E SILVA, Prefeita Municipal de 
Acará, usando das atribuições que lhe são conferidas na Lei 
Orgânica do Município, e demais ordenamentos normativos 
acerca da matéria. Considerando a decisão exarada nos autos 
da Ação Civil Pública, Processo nº 0008336-36.2016.8.14.0076, 
tendo como Autor/Requerente o SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ACARÁ e Requerido o Município 
de Acará; Considerando que a decisão deve ser cumprida 
imediatamente, sob pena de multa diária imposta à gestora 
municipal, pessoalmente; Considerando a imperiosa necessidade 
de cumprimento de decisão judicial.
DECRETA:
Art. 1º - Fica DECRETADA A NULIDADE DOS ATOS 
ADMINISTRATIVOS que convocou, nomeou e deu posse aos 
520 (quinhentos e vinte) candidatos aprovados no concurso 
público CPMA-001/2012, cf. consta à fl . 79/96/102 da 
referida ação civil pública, nos termos da decisão judicial.
Art. 2º - Em razão do disposto no artigo anterior, fi cam 
EXONERADOS todos os concursados nomeados e empossados 
sob esses atos tornados nulos, assegurando-se a remuneração 
pelos dias trabalhados até a data de publicação deste Edital.

AMANDA OLIVEIRA E SILVA
Prefeita Municipal de Acará

Acará-PA, 20 de Fevereiro de 2017.
Protocolo: 151147

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE DISPENSAS DE LICITAÇÃO. Reconheço as 
Dispensas de Licitação, nos termos do Art. n° 24, Inciso X da 
Lei 8.666/93 e alterações e homologo os referidos processos 
licitatórios: DISPENSA N° 7/2017-0009. Objeto: Locação 
de Imóvel para Funcionamento do Samu. Em 09/01/2017; 
DISPENSA N° 7/2017-0010. Objeto: Locação de Imóvel para 
Funcionamento de Depósito dos Materiais Educacionais da 
Secretaria Municipal de Educação. Em 11/01/2017; DISPENSA N° 

7/2017-0012. Objeto: Locação de Imóvel para o Funcionamento 
da Biblioteca Pública Municipal do Município de Santa Maria do 
Pará. Em 09/02/2017; DISPENSA N° 7/2017-0013. Objeto: 
Locação de Imóvel para o Funcionamento do Conselho 
Tutelar Municipal de Santa Maria do Pará. Em 09/02/2017.
EXTRATOS DE CONTRATOS. CONTRATO Nº 20170008 - 
Contratado: Francisco Alves da Cruz, C.P.F nº 146.692.264-87. 
Valor Global R$ 12.000,00. Contratante: Secretaria Municipal 
de Saúde. Ordenador: Darlan Wagner Ferreira do Nascimento. 
Vigência: 11/01/2017 a 31/12/2017. Assinatura: 11/01/2017; 
CONTRATO Nº 20170009. Contratado: Joana Araújo da Silva 
Alencar, C.P.F nº 101.063.242-68. Valor Global R$ 13.200,00. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Ordenador: 
Maria Rosiane Ferreira dos Santos. Vigência: 12/01/2017 
a 31/12/2017. Assinatura: 12/01/2017; CONTRATO Nº 
20170012. Contratado: Irene Ferreira da Silva, C.P.F nº 
352.437.782-04. Valor Global R$ 10.296,00. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará. Ordenador: Diana 
de Sousa Câmara Melo. Vigência: 10/02/2017 a 30/12/2017. 
Assinatura: 10/02/2017; CONTRATO Nº 20170013. Contratado: 
Marcia Verônica da Silva e Silva, C.P.F nº 221.846.002-53. 
Valor Global R$ 1.872,00. Contratante: Secretaria Municipal 
de Assistência Social. Ordenador: Elizangela Lopes da Silva. 
Vigência: 10/02/2017 a 31/12/2017. Assinatura: 10/02/2017. 
Diana de Sousa C. Melo - Prefeita

Protocolo: 151162

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO
O Pregoeiro da PMSA comunica a todos os interessados que 
deferiu o pedido de impugnação edital do Pregão Presencial nº 
009/2017/SRP/SEMUS. Objeto: Registro de preço para futura 
e eventual aquisição de link de internet para o FMS, requerido 
pela Empresa FS Provedores LTDA- ME, e tão logo sanada a 
falha no edital fi ca marcada a nova data de abertura para o 
dia 15/03/2017 as 08h00min, cópias do Edital serão obtidas 
através do e-mail pmsacpl@gmail.com ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço,Praça dos Três Poderes, das 8:00 às 
12:00 horas - Santana do Araguaia - PA,

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 151163

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º PP-CPL-001/2017-PMBB

A Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, torna pública que foi 
Homologado em 10/02/2017 o Pregão Presencial n.º PP-CPL-
001/2017-PMBB, objeto: Contratação de empresa especializada 
para Prestação de Serviços parcelados de reserva, marcação, 
remarcação, transferência, cancelamento e endosso de 
passagens aéreas nacionais em voos regulares, para atender 
as necessidades do Gabinete do Prefeito e Secretarias do 
Município de Breu Branco-PA, empresa vencedora: CTB & 
SOUSA LTDA ME, devidamente inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 
10.663.282/0001-60 vencedora com MENOR PREÇO (MAIOR 
DESCONTO PERCENTUAL), nos lances verbais o percentual de 
desconto vencido fora 8,5%, totalizando o valor TOTAL DO 
CERTAME DE R$ 177.510,00 (Cento e setenta e sete mil e 
quinhentos e dez reais). Diego Kolling, Prefeito.

Protocolo: 151148


